As despesas com a execução do presente contrato onerarão a dotação orçamentária de ng 

3.3.90.39.17 — manutenção e conservação de máquinas e equipamentos — Pessoa Jurídica. 

CLAUSULA QUARTA — DO VALOR DO CONTRATO 

4.1. A CÂMARA MUNICIPAL DE SERRANA pagará à Contratada o valor anual de R$ 17.400,00 

(Dezessete mil e quatrocentos reais), em 12 (doze) parcelas mensais de R$ 1450,00 (mil 

quatrocentos e cinquenta reais), a partir da assinatura do contrato. 

4.2. 0 prego retro referido é final, não se admitindo qualquer acréscimo, estando inclusas todas 

as despesas e custos, diretos e indiretos, como também os lucros da CONTRATADA. 

4.3. Em caso de atraso não justificado do pagamento da parcela mensal, a empresa

[...]

contratação: 

(—) 

II — para compras e serviços não referidos no inciso anterior: 

a) 	convite — até R$ 80.000,00 (oitenta mil reais); 

(grifo nosso) 

Cabe ressaltar que, com a edição do Decreto Federal n° 9.412/2018, 

referido valor foi majorado para R$ 176.000,00 (cento e setenta e seis mil reais), 

aumentando-se, assim, o  quantum  da margem da contratação direta para R$ 

17.600,00 (dezessete mil e seiscentos reais).  

Assim, tendo em vista que o menor orçamento obtido pela pesquisa de 

preço de mercado foi de R$ 1.450,00 mensais, totalizando R$ 17.400,00 anuais, conclui-

se que o valor da contratação em tela está aquém do limite previsto no inciso II, do

[...]

As despesas com a execução do presente contrato onerarão a dotação orçamentária de n2  

3.3.90.39.17 — manutenção e conservação de máquinas e equipamentos — Pessoa Jurídica. 

CLAUSULA QUARTA — DO VALOR DO CONTRATO 

4.1. A CÂMARA MUNICIPAL DE SERRANA pagará 6 Contratada o valor anual de R$ 17.400,00 

(Dezessete mil e quatrocentos reais), em 12 (doze) parcelas mensais de R$ 1450,00 (mil 

quatrocentos e cinquenta reais), a partir da assinatura do contrato. 

4.2. 0 prego retro referido é final, não se admitindo qualquer acréscimo, estando inclusas todas 

as despesas e custos, diretos e indiretos, como também os lucros da CONTRATADA. 

4.3. Em caso de atraso não justificado do pagamento da parcela mensal, a empresa